
 

  

NOTA OFICIAL 

020/2018 



 

Página | 1  
 

 

 

 

 

NOTA OFICIAL 020/2018 

 

A Comissão Organizadora dos Jogos Estudantis de Araxá, versão 2018, no uso de suas atribuições 

resolve: 

- Divulgar as equipes classificadas para a FASE ELIMINATÓRIA do Futsal, nas categorias 

listadas a seguir: 

FPM - FUTSAL PRÉ-MIRIM MASCULINO 
 

Classificação Equipe 
Pontos Gols Average 

G4 G3 G4 G3 

1º Lugar da Chave A E. E. Padre João Botelho 7 4 2,13 2,17 

1º Lugar da Chave B E. E. Pio XII 9 6 ∞ ∞ 

1º Lugar da Chave C E. M. Dona Gabriela - 4 - 1,25 

1º Lugar da Chave D E. E. Cel. José Adolfo de Aguiar - 4 - 1,25 

1º Lugar da Chave E E. M. de Aplicação Lélia Guimarães - 6 - ∞ 

1º Lugar da Chave F Colégio São Domingos - 6 - 5,33 

1º lugar Índice Técnico Colégio Dom Bosco 7 4 1,40 1,20 

2º lugar Índice Técnico E. E. Delfim Moreira - 3 - 2,40 
 

QUARTAS DE FINAL: 

 1º jogo: 1º colocado de A x 1º colocado de E. 

 2º jogo: 1º colocado de B x 1º colocado de F. 

 3º jogo: 1º colocado de C x 2º colocado com o melhor índice técnico. 

 4º jogo: 1º colocado de D x 2º colocado com o 2º melhor índice técnico. 
SEMIFINAL: 

 Vencedor do 1º jogo Q.F x Vencedor do 2º jogo Q.F. 

 Vencedor do 3º jogo Q.F x Vencedor do 4º jogo Q.F. 
FINAL: 

 - Perdedores da semifinal decidem o 3º lugar. 

 - Vencedores da semifinal decidem o 1º lugar 
OBSERVAÇÃO:  
- Paridade usada para apuração do Índice Técnico 

 G4: Pontos e/ou Gols Average obtidos na Chave ou Grupo com 4 equipes 

 G3: Pontos e/ou Gols Average obtidos na Chave ou Grupo com 3 equipes 
 

FMM - FUTSAL MIRIM FEMININO 
 

Classificação Equipe Pontos Gols Average 

1º Lugar da Chave A E. M. Prof.ª Auxiliadora Paiva 3 3,50 

2º Lugar da Chave A E. E. Maria de Magalhães 3 0,67 

1º Lugar da Chave B E. E. Loren Rios Feres 4 2,00 

2º Lugar da Chave B Colégio Dom Bosco 4 1,67 
 

SEMIFINAL 
- 1º colocado de A x 2º colocado de B. 
- 1º colocado de B x 2º colocado de A. 



 

Página | 2  
 

 

 

FMM - FUTSAL MIRIM MASCULINO 
 

Classificação Equipe 
Pontos Gols Average 

G4 G3 G4 G3 

1º Lugar da Chave A E. E. Maria de Magalhães 9 6 3,00 2,67 

1º Lugar da Chave B E. E. Prof. Luiz A. C. de Oliveira 9 6 6,50 6,00 

1º Lugar da Chave C Colégio Dom Bosco - 6 - 2,75 

1º lugar Índice Técnico E. E. Coronel José Adolfo de Aguiar - 3 - 0,73 
 

SEMIFINAL 

 1º colocado de A x 1º colocado de B 

 1º colocado de C x 2º colocado com melhor Índice Técnico  
 
OBSERVAÇÃO:  
- Paridade usada para apuração do Índice Técnico 

 G4: Pontos e/ou Gols Average obtidos na Chave ou Grupo com 4 equipes 

 G3: Pontos e/ou Gols Average obtidos na Chave ou Grupo com 3 equipes 
 

 

FIM – FUTSAL INFANTIL FEMININO 
 

Classificação Equipe 
Pontos Gols Average 

G4 G3 G4 G3 

1º Lugar da Chave A E. E. Aziz J. Chaer 9 6 2,25 2,00 

1º Lugar da Chave B E. E. Armando Santos 9 6 3,33 3,00 

1º Lugar da Chave C E. E. Luiza de Oliveira Faria - 6 - 1,50 

1º lugar Índice Técnico Colégio São Domingos 6 3 2,50 2,00 
 

SEMIFINAL 

 1º colocado de A x 1º colocado de B 

 1º colocado de C x 2º colocado com melhor Índice Técnico  
 
OBSERVAÇÃO:  
- Paridade usada para apuração do Índice Técnico 

 G4: Pontos e/ou Gols Average obtidos na Chave ou Grupo com 4 equipes 

 G3: Pontos e/ou Gols Average obtidos na Chave ou Grupo com 3 equipes 
 

 

 

Araxá, 13 de novembro de 2018. 

 

 

 

 

  


